
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 138 DEL 14 SETTEMBRE 2022 

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello 

Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di 

compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°  – CUP 

E34H17000350001 

Occupazioni temporanee: 

- Approvazione schema di accordo preliminare di occupazione 

temporanea delle proprietà interessate dalla realizzazione del progetto 

- Approvazione impegno di spesa, a seguito di importo preliminare stimato, 

pari ad € 4.037,08. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
- in data 20 novembre 2015 è stato approvato il Programma di sviluppo rurale nazionale (PSRN) 

2014-2020, tra le altre, la sottomisura 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture irrigue” 

- sulla Gazzetta Ufficiale del 17 marzo 2017 è stato pubblicato il decreto Mipaaf “approvazione del 

bando di selezione delle proposte progettuali – Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo 

Rurale Nazionale 2014/2020. MISURA 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – 

SOTTOMISURA 4.3 Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e 

l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, 

la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e 

risorse idriche - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; 

- il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo 
n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

- con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

- per raggiungere gli obiettivi prefissati, il progetto è stato suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali 

secondo la tipologia degli interventi previsti, per un importo complessivo di € 7.089.533,97 

- la pubblica utilità delle opere si intende disposta ed efficace con la richiamata deliberazione n.47/P 
del 29/08/2017 di approvazione del progetto esecutivo, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt.218, c.1; 222, c.1, let.a, della L.R. n.1/2015; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Determina Dirigenziale n. 61 del 03/03/2022 il Consorzio ha approvato l’aggiudicazione 

definitiva, a seguito della verifica dei requisiti prescritti dalla legge ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-
capogruppo) CERICOLA SRL (mandante) per un importo contrattuale di €1.358.553,63 oltre i.v.a.; 

- In data 11/07/2022 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori finalizzata all’esecuzione dei 

tasti esplorativi per la concreta individuazione del tracciato delle condotte, come attestato da 

relativo verbale;  

- la realizzazione delle opere di progetto e dell’area di cantiere, relative al 1° LOTTO, è necessario 

l’utilizzo di aree di proprietà privata per cui è previsto il ricorso alle procedure di occupazione 



temporanea; 

- il Direttore dei Lavori ha predisposto l’elaborato “OT- Aree soggette ad occupazione temporanea 
per la realizzazione dei lavori: Planimetrie, Piano particellare ed elenco Ditte, Stima indennità di 
base, Schema accordo preliminare e Visure catastali”, agli atti del Consorzio; 

- nell’elaborato sopra indicato è indicata la stima dell’importo dell’indennità di base per occupazione 

temporanea per tutte le ditte interessate ad oggi individuate, per un importo complessivo pari ad 

€4.037,08; 

 

VISTO 
 

- il DPR 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

- la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

- la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 
- il parere n. 274 del 12.09.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Esecuzione 

Lavori, Espropriazioni e Gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 13.09.2022; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare, nell’ambito dell’Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione 

del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 
sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019, e relativamente al Progetto esecutivo n.766:“ 

Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle 

vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° – CUP E34H17000350001, 

quanto segue: 

 Occupazioni temporanee: 

 Approvazione schema di accordo preliminare di occupazione temporanea delle proprietà 

interessate dalla realizzazione del progetto; 

 Approvazione impegno di spesa, a seguito di importo preliminare stimato, pari ad € 4.037,08; 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2022 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap. 500.12: Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 - LOTTO N.1 
- SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI DALLE VASCHE DI 

COMPENSO DI S.ANASTASIO AL PIANO SINISTRO, DISTRETTI 1^ E 2^ 

0,00 

 Variazione Delibera n.23/P del 15.03.2022 941.166,43 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -14.719,04 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -4.037,08 

 Importo residuo 922.410,31 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


